
2 PODVOD S „HVĚZDNÝMI VÁLKAMI“ /  Richard Haj- 
ský, New York

2 ŽENEVSKÉ ODZBROJOVACÍ ROZHOVORY / Karel 
Barták, Ženeva

4 MĚSTO KONFERENCÍ/T im e
5 VÁLKA V ZÁLIVU A JEJÍ DŮSLEDKY /  Frankfurter 

Allgemeine Zeitung
6 JOMIURI NEBO ASAHI? /  Financial Times
7 UTEČENCI 1985 / Münchner Medizinische Wochen

schrift
8 tIA N G  tiN G -KU O  SE ZLOBÍ /  Der Spiegel

doba a
gpOLEčNOST

ČÍSLE:

9 CIKÁNSKÝ POSLANEC /  Le Monde 
11 NOVODOBÍ OTROCI /  Panorama 

Obchod s lidmi stále nepatři minulosti 
15 TRIÁDA ANEB ČÍNSKÁ MAFIE / Stern

Čínské gangy vydírají své krajany v západní Evropě

VÉDA A
t e c h n ik a

17 BIOTECHNOLOGICKÉ VYHLÍDKY /  Nature, National 
Geographie

e k o n o m ik a 21 ZÁZRAK ZVANÝ RÝŽE /  The Unesco Courier

SVÉTEM 25
26

28

30

34

ZA SLUNCEM NA KRYM /  Jindřich Krob, Moskva 
JE ŘÍM VĚCNÝ? /  Stem 
Ohrožené antické památky
UŽ NE „RŮŽE V KNOFLÍKOVÉ DÍRCE“ /  Geo, Le 
Monde
NOVÁ KALEDONIE - ASPEKT STRATEGICKÝ /  Bo
řek Homola, 100+1 ZZ
ZEMĚ VELKÝCH PŘEMĚN / František Václavík, ČTK

PŘÍRODA 36 TYGR, PÁN INDICKÉ DŽUNGLE /  National Geo
graphie

KULTURA 40
43

44

„BOLŠOJ“ , JAK HO NEZNÁME /  APN 
GREYSTOKE ANEB TARZAN ZNOVU NA PLÁTNĚ/ 
Europeo, Sunday Times Magazine 
SLÁVA PŘICHÁZÍ PO OSMDESÁTCE /  Epoca, La 
Domenica del Corriere 
Spisovatelka Helen Santmyerová

ZDRAVÍ 46

48
48

OVLIVŇUJE STRAVA NÁŠ MOZEK? /  Reader’s Di
gest
CHARAKTER A DĚDIČNOST /  Science et vie 
NA DÍTĚ NEMUSÍ BÝT POZDĚ /  Panorama

POVÍDKA 49 KRÁDEŽ V LOUVRU /  Alexandre Arnoux, ze sbírky 
Paris - sur - Seine, Paříž

KŘÍŽEM
KRÁŽEM

54 HRA NA OSM TYPŮ: VYBERETE Sl, KTERÉ ŠATY 
VÁM NEJLÉPE VYHOVUJÍ /  ĽExpress Paris

l it e r a t u r a
PAKTU

57 DLOUHÉ STÍNY PYRAMID /  Muhammad Hasanajn 
Hajkal, z knihy Zběsilý podzim

mečem bude sražen” •  VYSVOBOZENÍ /  Odvážný útěk 
skupiny válečných zajatců • PRVNÍ ZE SEDMI SET 
MILIÓNŮ /  Novým indickým premiérem se stal Rádžív 
Gándhí • KANCELÁŘ BUDOUCNOSTI / Elektronika 
proniká do úřadů • PROBLÉMY ZEMĚ ZVANÉ PARA
GUAY / Smutné výsledky třiceti let Stroessnerovy vlády • 
KUVAJTSKÉ DHOW /  Stavba neobvyklých plavidel • 
ERNESTO A GREGORIO /  Kubánští rybáři byli nejlepšími 
přáteli E. Hemingwaye • ÚTOK NA ŠEST METRŮ /Tyčkaři 
se blíži hranici snů •  PAKONĚ TÄHNOU /  Tah za potravou 

_zaplati tisíce jedinců životem_________________________
L strana: Nová Kaledonie se obrací zády к Francouzům: 

původní obyvatelé ostrovů vyhlásili loni Kanac- 
kou socialistickou republiku. Proč zůstala zatím 
pouze na papíře, se dočtete v článku na str. 28 

OPRAVA: V úvodu článku Novodobí otroci, který je zařa
zen v tomto čísle na straně 11, je chyba v leto
počtu. Abraham Lincoln zaslal Kongresu USA 
poselství o otroctví v prosinci 1862. Omlouváme 
se čtenářům za tuto chybu, ke které došlo při 
tisku. Redakce

100*1
zabraniöni
zajímavost
Druhé dubnové číslo 

Ročník XXII 
1985

8
VYDÁVÁ

ČESKOSLOVENSKÁ 
TISKOVÁ KANCELÁŘ,

MEZINÁRODNÍ
REDAKCE

REDAKČNÍ RADA 
Jan Blažík, Stanislav 

Černý, Karel Filek, Pavel 
Hanuš, Bořek Homola, 
Josef Opletal, Jaroslav 
Pavlousek, Jiří Pravda, 

Hana Řeháková, 
Čestmír Sládek 

Miloslav Vopálenský

HLAVNÍ REDAKTOR 
časopisu Jan Blažík

GRAFICKÁ ÚPRAVA 
Ladislava Fruhaufová 

Karel Aubrecht

ZAHRANIČNÍ
DOPISOVATELÉ

zpravodajové ČTK 
v Afghánistánu, Belgii, 

Bulharsku, Číně, Francii, 
Indii, Itálii, Jugoslávii, 

Kubě, Libanonu, 
Maďarsku, NDR, NSR, 

Polsku, Rakousku, 
Rumunsku, SSSR, USA, 
Velké Británii, Vietnamu

ADRESA REDAKCE 
Žirovnická 2389, 106 00 
Praha 10, tel. 76 70 85

Vychází čtrnáctidenně 
(26+1 magazín ročně) 
Tiskne ČTK-REPRO. 

Rozšiřuje PNS.
Inzerci přijímá a za inzerci 

odpovídá ČTK-REPRO. 
odbytové oddělení,

111 44 Praha 1, Opletalova 5, 
telefon 22 68 53 

Redakcí nevyžádané příspěvky 
se nevracejí.

Vyšlo 15. 4. 1985 
Cena výtisku Kčs 6,—

Index 47 358


